
UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  252/QĐ – PGDĐT Phong Điền, ngày  09 tháng 11 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách 

Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi huyện Phong Điền năm học 2021 - 2022 

 

TRƯỞNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Căn cứ Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên làm tổng 

phụ trách Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi; 

Căn cứ Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 12 năm 2015 

của UBND huyện Phong Điền về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Phòng GD&ĐT huyện; 

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-PGDĐT ngày 02/11/2021 của Phòng GDĐT 

về việc tổ chức Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong 

Hồ Chí Minh giỏi huyện Phong Điền năm học 2021-2022; 

Theo đề nghị của Bộ phận Hoạt động Ngoài giờ Phòng GD&ĐT. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Điều lệ Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu 

niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi huyện Phong Điền năm học 2021-2022. 

Kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Điều lệ này được áp dụng trong quá trình tổ chức Hội thi Giáo 

viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh giỏi huyện 

Phong Điền năm học 2021-2022. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Các bộ phận có liên quan thuộc Phòng GD&ĐT; Hiệu trưởng các 

trường TH, TH&THCS và THCS trực thuộc và các thành viên tham gia Hội thi 

Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh giỏi 

huyện Phong Điền năm học 2021-2022 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

Nơi nhận:                                                                     
- Sở GD&ĐT (qua Phòng GDTX-CN&CTTT-

CTHS để B/C); 

- UBND huyện (để B/C); 

- Huyện Đoàn, Hội đồng Đội huyện (để phối hợp);   

- Liên đoàn Lao động huyện (để phối hợp);                                                            

- Các trường TH, TH&THCS và THCS;  

- Phòng GD&ĐT: LĐ,CV;                                                    

- Website Phòng;                                                                                                   

- Lưu: VT, HĐNG.                                                                                   

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Nguyễn Phi Hùng 



 2 

 

ĐIỀU LỆ 

Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong 

 Hồ Chí Minh giỏi huyện Phong Điền năm học 2021 - 2022 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 252/QĐ-PGDĐT ngày 09/12/2021 của 
PGDĐT) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

Điều lệ Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ 

Chí Minh giỏi huyện Phong Điền năm học 2021-2022 (sau đây gọi tắt là Hội thi) 

quy định: nội dung, hình thức thi, đối tượng và điều kiện tham dự Hội thi; thẩm 

quyền tổ chức Hội thi; các Ban của Hội thi; tổ chức Hội thi. 

Điều lệ này áp dụng đối với giáo viên làm tổng phụ trách Đội Thiếu niên 

tiền phong Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là giáo viên làm tổng phụ trách Đội) 

đang công tác tại các trường tiểu học, trung học cơ sở và trường TH&THCS; tổ 

chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn huyện. 

Điều 2. Mục đích và yêu cầu của Hội thi 

1. Mục đích Hội thi 

a) Tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên làm tổng phụ trách Đội 

đạt danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi, tạo điều kiện để giáo viên 

làm tổng phụ trách Đội thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công 

tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học. 

b) Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến 

khích, động viên, tạo cơ Hội cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội rèn luyện, tự 

học và sáng tạo. Qua Hội thi, các cơ sở giáo dục và tổ chức Đội phát hiện, tuyên 

dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện học sinh của mỗi trường, mỗi địa phương và cả nước, thu hút 

sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh. 

c) Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo 

viên làm tổng phụ trách Đội, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội, 

đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đội và phong trào thiếu nhi. 

2. Yêu cầu của Hội thi 

a) Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công 

bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên làm tổng phụ 

trách Đội học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, mô hình công tác 

Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học. 



 3 

b) Công tác tổ chức Hội thi phải đảm bảo an toàn tuyệt đối, thực hiện 

nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

Điều 3. Số lượng giáo viên tham gia Hội thi 

Căn cứ số lượng giáo viên làm Tổng phụ trách Đội ở các trường TH, 

TH&THCS và THCS trực thuộc, các đơn vị quan tâm động viên, tạo điều kiện 

cử giáo viên tham gia đầy đủ. 

Trường hợp giáo viên không tham gia phải có đơn và tờ trình của đơn vị 

xác nhận, nêu rõ lý do. 

Điều 4. Công nhận danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi 

Giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham gia đủ các nội dung Hội thi và đạt 

các yêu cầu theo quy định về đánh giá kết quả dự thi theo quy định tại Điều 13 

của Điều lệ này được công nhận là giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp 

huyện và được cấp giấy Chứng nhận của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

Chương II 

NỘI DUNG, HÌNH THỨC, 

ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ HỘI THI 

Điều 5. Nội dung và hình thức thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi 

cấp huyện 

1. Phần thi thứ Nhất: Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu 

khoa học sư phạm ứng dụng (10 điểm) 

a) Nội dung: Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên 

cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu 

nhi được đánh giá trong thời gian bốn năm gần nhất với năm tổ chức Hội thi. 

b) Hình thức: Giáo viên dự thi nộp cho Ban Tổ chức Hội thi Báo cáo sáng 

kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng 

về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi có kèm theo nhận xét, đánh giá 

và xếp loại của Hội đồng xét SKKN của đơn vị từ năm 2019 đến nay. 

2. Phần thi thứ Hai: Bài thi Kiến thức và kỹ năng (10 điểm) 

a) Nội dung thi kiến thức: Giáo viên TPT Đội phải trả lời các câu hỏi theo 

hình thức trắc nghiệm (A, B, C, D) trên giấy (06 điểm). 

Với các nội dung trọng tâm: 

- Hiểu biết về Đảng, đất nước và hệ thống chính trị, pháp luật của Việt 

Nam; thân thế, cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh; lịch sử Đảng bộ 

tỉnh TT Huế, huyện Phong Điền. 

- Hiểu biết về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; các phong trào, chương trình và 

các cuộc vận động lớn của Đoàn. 

- Hiểu biết những vấn đề liên quan đến đổi mới Giáo dục & Đào tạo, 

Chương trình GDPT mới. 



 4 

- Những vấn đề cơ bản của Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; 

phong trào thi đua  “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, Đề án 

“Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học”, Ngày Chủ nhật xanh, các phong 

trào Cuộc vận động lớn của Ngành. 

- Nhiệm vụ và quyền hạn của giáo viên tổng phụ trách Đội (theo Thông tư 

số 27/2017/TT-BGDĐT ngày 08/11/2017 của Bộ GD&ĐT). 

- Về nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh: 

+ Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh khóa VIII, giai đoạn 2018-2023 (Ban 

hành kèm theo Quyết định số 99-QĐ/TWĐTN-CTTN, ngày 01/8/2018 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đoàn). 

+ Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 25-QĐ/HĐĐTW, ngày 10 tháng 8 năm 2015, 

của Hội đồng Đội Trung ương). 

+ Chương trình Rèn luyện đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí 

Minh, giai đoạn 2018-2022 (của Hội đồng Đội tỉnh). 

+ Công tác Nhi đồng. 

+ Kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội: Nghi thức, Điều lệ Đội, kỹ năng dã 

ngoại, kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích… 

+ Những kiến thức cơ bản của Chương trình Rèn luyện phụ trách Đội 

TNTP Hồ Chí Minh, Chương trình Rèn luyện đội viên, Chương trình Dự bị đội 

viên. 

b) Nội dung thi Kỹ năng: Theo hình thức tự luận (04 điểm).  

       Lập kế hoạch, xây dựng chương trình hoạt động Đội. 

3. Phần thi thứ Ba: Thực hành Kỹ năng, nghiệp vụ (10 điểm x hệ số 2) 

a) Nội dung: 

- Phần tự chọn (02 điểm): 

+ Các bài múa, thể dục giữa giờ: Chú ếch con, Đội ta lớn lên cùng đất 

nước, Bay trong đêm pháo hoa, Sao vui của em, Năng động Việt Nam, Vươn vai 

Phù Đổng, Nhớ ơn thầy cô, Vui đến trường…; 

+ Múa dân vũ: Bắc kim thang, Trống cơm, Tôi yêu Việt Nam, Ngày đẹp 

tươi, Kichen dance, What make you beautiful, Rửa tay, Nối vòng tay lớn.... 

- Phần thi bắt buộc (8 điểm): 

+ Tín hiệu truyền tin Morse, mật thư, gút dây, nghi thức, trống Đội TNTP 

Hồ Chí Minh. (5 điểm) 

+ Kỹ năng thiết kế, tổ chức các cuộc thi, hoạt động giáo dục trực tuyến 

dành cho thiếu nhi, đội viên. (3 điểm) 

b) Hình thức: 



 5 

- Phần thi tự chọn: Giáo viên dự thi tự chọn 01 trong các bài múa hát hoặc 

bài dân vũ để thực hành. 

- Phần bắt buộc: Giáo viên bốc thăm và lần lượt thể hiện các phần thi. 

+ Tín hiệu truyền tin Morse, mật thư, gút dây (thi tập trung); nghi thức, 

trống Đội TNTP Hồ Chí Minh (theo cá nhân, hoặc nhóm).  

+ Kỹ năng thiết kế, tổ chức các cuộc thi, trò chơi, hoạt động giáo dục trực 

tuyến dành cho thiếu nhi, đội viên:  

Giáo viên báo cáo thiết kế một hoạt động sinh hoạt Đội trực tuyến qua các 

phần mềm Online (lựa chọn một trong các hoạt động như: sinh hoạt đội, sao nhi 

đồng theo chủ điểm, tổ chức trò chơi, tập huấn, đố vui, giáo dục giới tính, 

mittinh …) có minh chứng hình ảnh, clips thực tế để thuyết phục BGK. 

Thời gian: Không quá 07 phút/giáo viên. 

4. Phần thi thứ Tư: Thi Năng khiếu Tổng phụ trách Đội (10 điểm) 

a) Nội dung: Thể hiện năng khiếu về các lĩnh vực nghệ thuật: Hát, múa, vẽ, 

kể chuyện, ngâm thơ…. 

b) Hình thức: Giáo viên dự thi tự lựa chọn lĩnh vực nghệ thuật dự thi. 

trang phục, đạo cụ, minh họa, đĩa chứa file nhạc nền….do giáo viên dự thi tự 

chuẩn bị. 

Thời gian: Không quá 07 phút/giáo viên. 

Điều 6. Đối tượng và điều kiện tham dự Hội thi giáo viên làm tổng phụ 

trách Đội giỏi cấp huyện năm học 2021-2022 

Giáo viên tham dự Hội thi cấp huyện là giáo viên đang trực tiếp làm công 

tác Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh ở các trường TH, TH&THCS và 

THCS trên địa bàn (kể cả các giáo viên đang hợp đồng hoặc kiêm nhiệm TPT). 

Chương III 

CÁC BAN CỦA HỘI THI 

Điều 7. Ban Tổ chức (BTC) Hội thi cấp huyện 

Trưởng phòng GD&ĐT ra quyết định thành lập BTC Hội thi. 

1. Thành phần: Trưởng ban, Phó Trưởng ban và thành viên. 

a) Trưởng ban: Lãnh đạo Phòng GD&ĐT. 

b) Phó trưởng ban: 

Gồm có các Phó Trưởng ban, trong đó có lãnh đạo, chuyên viên phụ trách 

HĐNG (kiêm Phó Chủ tịch Hội đồng Đội) và một Phó Trưởng ban là Chủ tịch 

hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng đội huyện. 

c) Thành viên: Là cán bộ Phòng Giáo dục, thành viên Hội đồng Đội huyện 

có kinh nghiệm, có uy tín, có năng lực, có trình độ chuyên môn. 

2. Quyền hạn và nhiệm vụ của Ban Tổ chức Hội thi 



 6 

a) Tổ chức và điều hành toàn bộ các hoạt động của Hội thi theo quy định 

của Điều lệ này. 

b) Xây dựng chương trình tổ chức Hội thi, lịch thi, nội quy và gửi thông 

báo đến các đơn vị tham gia Hội thi. 

c) Chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị phục vụ, cơ sở vật chất, kinh phí và các 

điều kiện đảm bảo cho Hội thi. 

d) Giới thiệu, đề xuất những người có đủ năng lực để tham gia Ban Đề thi, 

Ban Giám khảo và trình Thủ trưởng của đơn vị tổ chức Hội thi (Trưởng phòng 

GDĐT) ra quyết định thành lập Ban Giám khảo. 

đ) Tổng kết, đánh giá và công bố kết quả Hội thi. 

e) Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền cho Hội thi, thực hiện chế độ báo cáo 

cơ quan quản lý theo quy định và các nhiệm vụ khác liên quan. 

2. Quyền hạn và nhiệm vụ của Trưởng ban Tổ chức Hội thi 

a) Điều hành toàn bộ các hoạt động của Hội thi. Các Ban và Tiểu ban làm 

việc dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Trưởng Ban tổ chức Hội thi. 

b) Quyết định tước bỏ quyền dự thi của giáo viên tổng phụ trách Đội, quyền 

chấm thi của giám khảo nếu vi phạm những quy định trong điều lệ Hội thi. 

Điều 8. Ban Thư ký 

1. Thành phần: 

a) Trưởng ban Thư ký: Là một trong những thành viên của Ban Tổ chức 

Hội thi. 

b) Thành viên: Gồm thư ký tổng hợp và thư ký các tiểu Ban giám khảo. 

2. Quyền hạn và nhiệm vụ: 

- Ban Thư ký là bộ phận thường trực, giữ mối liên hệ với các thành viên 

trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; 

- Giúp Trưởng Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị các nội dung để tiến hành các 

cuộc họp Ban tổ chức, các văn bản chỉ đạo và triển khai Hội thi; 

- Tổng hợp kết quả chấm thi, báo cáo Trưởng Ban tổ chức Hội thi; 

- Giải quyết các yêu cầu chuyên môn; 

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi và hồ sơ khiếu nại, tố cáo; 

- Lập danh sách khen thưởng, chuẩn bị giấy chứng nhận, giấy khen, phần 

thưởng; 

- Viết báo cáo tổng kết Hội thi. 

Ban Thư ký phải tuân thủ các quy định về bảo mật trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ. 

Điều 9. Ban Đề thi 



 7 

1. Ban Đề thi của Hội thi do Trưởng phòng GDĐT quyết định thành 

lập, gồm có Trưởng ban và các thành viên. 

a) Trưởng ban: Là cán bộ phụ trách chuyên môn của Phòng GDĐT, có 

trách nhiệm chỉ đạo tổ chức việc ra đề thi, hướng dẫn chấm phục vụ Hội thi theo 

nội dung, hình thức thi đã được quy định. 

b) Thành viên: Là các thành viên am hiểu, có kinh nghiệm hoặc có kiến 

thức về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi (gồm các chuyên viên các 

cấp học, bộ phận thuộc Phòng GDĐT; chuyên viên Hội đồng đội huyện hoặc 

giáo viên làm tổng phụ trách Đội có kinh nghiệm và uy tín trong công tác Đội và 

phong trào thiếu nhi, có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp). 

2. Quyền hạn và nhiệm vụ của Ban Đề thi: 

- Thực hiện việc ra đề thi, hướng dẫn chấm theo nội dung quy định tại Điều 

5 của Điều lệ này; 

- Bảo đảm đề thi, hướng dẫn chấm chính xác, rõ ràng; được bảo mật, an 

toàn theo đúng quy định. 

Điều 10. Ban Giám khảo 

1. Thành phần 

a) Trưởng Ban: Là Trưởng BTC hoặc Phó trưởng BTC Hội thi. 

b) Phó Trưởng ban. 

c) Các Tiểu ban: Gồm các thành viên am hiểu, có kinh nghiệm hoặc có kiến 

thức về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi, thực hiện việc đánh giá 

các nội dung theo quy định tại Điều 5 của Điều lệ này. Mỗi tiểu ban có một 

Trưởng tiểu ban. 

d) Thành viên Ban Giám khảo bao gồm:  

- Chuyên viên Phòng GDĐT; 

- Ủy viên Hội đồng Đội huyện; 

- Mời các chuyên gia về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi (mời 

cán bộ Trung tâm HĐTTN tỉnh; giảng viên trường Cao đẳng Sư phạm tỉnh). 

2. Quyền hạn và nhiệm vụ của các thành viên Ban giám khảo 

a) Đọc và đánh giá sáng kiến kinh nghiệm, mô hình, kết quả nghiên cứu 

khoa học sư phạm ứng dụng; coi thi và đánh giá các bài thi của giáo viên làm 

tổng phụ trách Đội theo lịch của Ban tổ chức. 

b) Xét giải thưởng của Hội thi theo Điều 14 của Điều lệ này. 

3. Quyền hạn và nhiệm vụ của Trưởng ban Giám khảo 

a) Chịu trách nhiệm tổ chức, theo dõi, kiểm tra đôn đốc toàn bộ các hoạt 

động chấm thi. 

b) Liên hệ thường xuyên với trưởng Ban Tổ chức Hội thi để giải quyết các 



 8 

vấn đề phát sinh (nếu Trưởng BGK không phải là Trưởng BTC Hội thi). 

c) Phân công nhiệm vụ cho các thành viên. 

4. Quyền hạn và nhiệm vụ của Trưởng tiểu ban 

a) Chỉ đạo các Tiểu ban làm việc theo quy định. 

b) Liên hệ với Trưởng Ban giám khảo để giải quyết các vấn đề liên quan. 

c) Theo dõi hoạt động của tiểu ban để phản ánh kịp thời và đề xuất với 

Trưởng Ban giám khảo những kiến nghị và những điều chỉnh cần thiết về 

chuyên môn trong quá trình Hội thi. 

d) Tổ chức cho các thành viên trong tiểu ban trao đổi, nhận xét đánh giá 

sáng kiến kinh nghiệm, kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về công 

tác Đội và phong trào thiếu nhi, bài thi kiến thức và kỹ năng, thực hành, năng 

khiếu đối với giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham dự Hội thi. 

Chương IV 

TỔ CHỨC HỘI THI 

Điều 11. Hồ sơ đăng ký dự thi 

Mỗi đơn vị trường TH, TH&THCS và THCS là 1 đơn vị đăng ký dự thi, 

chịu trách nhiệm tập hợp, hoàn thiện và gửi hồ sơ dự thi cấp huyện. 

- Hồ sơ dự thi gồm: 

+ Danh sách trích ngang giáo viên làm tổng phụ trách Đội đăng ký tham gia 

Hội thi có xác nhận đơn vị; 

+ Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa 

học sư phạm ứng dụng của các giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham gia Hội 

thi có xác nhận của Nhà trường. 

+ Danh sách đăng ký các nội dung thi: Tự chọn múa hát, dân vũ, kỹ năng 

và phần thi năng khiếu. 

- Hồ sơ gửi về Phòng GD&ĐT địa chỉ số 29, đường Vân Trạch Hòa, thị 

trấn Phong Điền chậm nhất ngày 25/12/2021; các đơn vị gửi thêm file excel về 

email: khuongln.pdien@hue.edu.vn. Lưu ý, mỗi đơn vị gửi 01 file excel, trong 

đó có 02 sheet danh sách (theo mẫu đính kèm phụ lục). 

Điều 12. Tổ chức thi và đánh giá các nội dung thi 

1. Tổ chức thi 

- Hội thi dự kiến tổ chức vào giữa tháng 01 năm 2022 tại Trường THCS 

Nguyễn Duy, thị trấn Phong Điền. 

        - Ban Tổ chức sắp xếp thời gian tiến hành các nội dung thi, thông báo lịch 

thi cho các đơn vị tham gia trước thời gian thi một tuần và niêm yết công khai tại 

các địa điểm thi.  

        Tùy theo tình hình thực tế, có thể điều chỉnh thời gian tổ chức và sẽ thông 

báo cụ thể sau. 

mailto:giaoductrunghocgialai@gmail.com


 9 

2. Đánh giá các nội dung thi 

a) Sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư 

phạm ứng dụng về công tác Đội và phong trào thiếu nhi được đánh giá theo 

thang điểm 10 do Trưởng Ban Tổ chức Hội thi quy định, được hai giám khảo 

chấm độc lập; Đối với các sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc báo cáo nghiên 

cứu khoa học sư phạm ứng dụng về công tác Đội và phong trào thiếu nhi đã 

được phòng GDĐT đánh giá xếp loại thì sẽ sử dụng kết quả đánh giá, xếp loại đó 

chuyển sang đánh giá theo thang điểm 10 theo quy định của Trưởng ban Tổ chức 

Hội thi. 

b) Bài thi Hiểu biết và kỹ năng thiết kế hoạt động Đội được đánh giá theo 

theo thang điểm 10, theo hướng dẫn chấm thi của Ban Đề thi. 

c) Bài thi Thực hành kỹ năng, nghiệp vụ sinh hoạt Đội được đánh giá theo 

thang điểm 10 hệ số nhân 2. Mỗi bài thi Thực hành có ít nhất từ hai giám khảo 

trở lên chấm điểm độc lập. 

d) Bài thi Năng khiếu tổng phụ trách Đội được đánh giá theo thang điểm 

10. Mỗi bài thi Năng khiếu tổng phụ trách Đội có ít nhất từ ba giám khảo trở lên 

chấm điểm độc lập. 

Điểm kết luận của mỗi nội dung thi là trung bình cộng điểm của các giám 

khảo. Trong trường hợp không đạt được sự thống nhất giữa các giám khảo thì 

Trưởng Ban giám khảo Hội thi xem xét quyết định. 

Điều 13. Đánh giá kết quả 

Giáo viên đạt Danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện 

phải đạt các yêu cầu sau: 

- SKKN hoặc báo cáo NCKH sư phạm ứng dụng đạt 08 điểm trở lên; 

- Bài thi Hiểu biết và kỹ năng thiết kế đạt từ 8 điểm trở lên; 

- Bài thi Thực hành kỹ năng, nghiệp vụ đạt từ 8 điểm trở lên; 

- Bài thi Năng khiếu tổng phụ trách Đội đạt từ 8 điểm trở lên. 

Điều 14. Cơ cấu giải thưởng của Hội thi 

- Số lượng: Tỷ lệ đạt giải không quá 50% so với tổng số thí sinh dự thi; 

trong đó giải nhất không quá 5%, giải nhì không quá 15%, giải ba không quá 

30%, giải khuyến khích không quá 50% so với tổng số thí sinh đạt giải; 

- Cách thức xét giải: Xét theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp. 

+ Trường hợp có nhiều giáo viên cùng điểm: Xét điểm từng phần thi lần 

lượt theo thứ tự: Bài thi Thực hành Kỹ năng, nghiệp vụ; Bài thi Năng khiếu; Bài 

thi Kiến thức và kỹ năng; Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa 

học sư phạm ứng dụng. 

+ Trường hợp từng phần thi vẫn bằng điểm nhau thì bốc thăm. 

- Cơ cấu gồm các giải Nhất, Nhì, Ba và khuyến khích. 



 10 

Ngoài ra Ban tổ chức trao thêm các giải phụ gồm:  

- Giải Kỹ năng GVTPT Đội; 

- Giải Năng khiếu GVTPT Đội; 

- Giải Báo cáo SKKN tốt nhất.  

Điều 15. Tổng kết và công bố kết quả Hội thi 

Kết quả Hội thi được công bố tại buổi tổng kết Hội thi và được gửi đến các 

đơn vị có giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham dự Hội thi (hoặc được tổ chức 

tổng kết công bố không quá 15 ngày, kể từ thời điểm tổ chức Hội thi). 

Điều 16. Khen thưởng và xử lí vi phạm 

1. Ban Tổ chức tặng giấy khen và tiền thưởng cho các cá nhân đạt giải 

Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích; Giấy Chứng nhận đạt “Danh hiệu giáo viên làm 

Tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện” năm học 2021-2022. 

2. Các cá nhân vi phạm các quy định tại Điều lệ này, tùy theo tính chất, 

mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính hoặc truy cứu 

trách nhiệm hình sự. 

Điều 17. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại 

1. Trường hợp chưa đồng ý với đánh giá của Ban giám khảo về từng nội 

dung thi và kết quả Hội thi hoặc phát hiện gian lận, vi phạm, giáo viên hoặc đơn 

vị có giáo viên dự thi có quyền khiếu nại với Ban tổ chức Hội thi. Giáo viên 

khiếu nại bằng văn bản nộp về cho Ban Tổ chức. 

2. Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo trong vòng 24 giờ kể từ khi nhận đơn khiếu nại, tố cáo; trong trường hợp 

chưa giải quyết được ngay, Ban Tổ chức sẽ bảo lưu để thẩm tra xử lý và sẽ có 

thông báo với đơn vị có khiếu nại. 

Điều 18. Kinh phí tổ chức Hội thi 

Nguồn kinh phí thực hiện tổ chức Hội thi được bố trí trong dự toán ngân 

sách chi thường xuyên hàng năm của sự nghiệp GDĐT theo phân cấp hiện hành 

của Luật ngân sách và các nguồn thu hợp pháp khác để đảm bảo tổ chức Hội thi. 

Điều 19. Sử dụng kết quả Hội thi 

1. Kết quả Hội thi được sử dụng làm căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua 

của đơn vị và cá nhân. 

2. Danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi tương đương với danh 

hiệu giáo viên dạy giỏi và được bảo lưu công nhận theo số năm của mỗi lần tổ 

chức Hội thi, đồng thời là căn cứ để thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo 

viên làm tổng phụ trách Đội. 

3. Căn cứ điều kiện cụ thể, các cấp, các cơ quan quản lý giáo dục và Hội 

đồng Đội các cấp quy định chế độ ưu đãi đối với giáo viên đạt danh hiệu giáo 

viên làm tổng phụ trách Đội giỏi có nhiều thành tích trong Hội thi 



 11 

Trong quá trình tổ chức, Điều lệ Hội thi có thể được bổ sung từ Ban Tổ 

chức Hội thi để phù hợp với thực tiễn và thông báo kịp thời đến các đơn vị tham 

gia./. 



 12 



 13 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 



16 

 

 


		2021-12-09T08:05:51+0700




